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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМ – альвеолярные макрофаги

АОЗ - антиоксидантная защита

АОС - антиокислительная система

АПК - антигенпредставляющие клетки

АПФ - антиотензин-превращающий фермент

АТ - антитела

ААТ - аутоантитела

АФК - активная форма кислорода

БАВ - биологически активных вещества

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

ВГЛУ – внутригрудные лимфатические узлы

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВРКТ – высокоразрешающая компьютерная томография

ГЗТ - гиперчувствительность замедленного типа

ДЗЛ – диффузные интерстициальные и диссеминированные заболевания

легких

ДК - дендритные клетки

ДПЛ – диссеминированная патология легких

ЖЕЛ - жизненная ёмкость лёгких

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИЛ - интерлейкин

ИС – индекс секреции

ИФН – интерферон

КТ – компьютерная томография

ЛИИ – лейкоцитарный индекс интоксикации

МБТ – микобактерии туберкулеза

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

МРТ - магнитно-резонансная томография
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МСКТ – многослойная компьютерная томография

НАДН – никотинамидадениндинуклеотид

НСТ- тест – тест с нитросиним тетразолием

СЛ - саркоидоз легких

ОЕД – органы естественной детоксикации

ОФВ – оъём форсированного выдоха

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПОЛ – перекисное окисление липидов

ПРИ - прегнан-X-рецептор

ПТГ — паратирин, парат-гормон

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография РФ - Российская федерация

РФП – радиофармпрепарат

СПОН – синдром полиорганной недостаточности (несостоятельности)

СРБ – реактивный белок

ТТГ – тиреотропный гормон

ТЛ – туберкулез легких

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФЖЕЛ – форсированная жизненная ёмкость лёгких

ФИ – фагоцитарный индекс

ФНО – фактор некроза опухоли ФН - фибронектин

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы

цАМФ - циклический аденозин монофосфат

цГМФ -циклический гуанозинмонофосфат

ЭЛИ-тест – перевод ELI – enzyme ligated

immunoassay

ЭИ – эндогенная интоксикация

ЯИИ – ядерный индекс интоксикации

BMD – минеральная плотность костной ткани ССL - хемокиновые лиганды
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HLA – главный комплекс гистосовместимости человека Ig -

иммуноглобулин

NO – оксид азота

VDR – рецептор к витамину D
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

На долю диффузных интерстициальных и диссеминированных

заболеваний легких (ДЗЛ) приходится около 5% всей легочной патологии и

в последние десятилетия наблюдается увеличение их встречаемости

[Николаев А.В. и соавт. 2021, Яблонский П.К., 2016; Никитин В.А. и др.,

2018; Morris Timothy A. еt al., 2014; Pokorski M., 2018].

По данным литературы 50-70% больным с ДЗЛ первоначально

ставится ошибочный диагноз «туберкулез легких» (ТЛ) с необоснованной

химиотерапией, что ведет к хронизации патологии с появлением частых

рецидивов и, соответственно, к повышению инвалидизации и летальности

пациентов [Дробот Н.Н., 2017; Николаев А.В. и соавт. 2021, Matsuyama T. et

al., 2011]. В конце прошлого века некоторые ученые считали, что

туберкулез является «исчезающей болезнью», но это оказалась глубоко

ошибочным не только для России, но и для мира в целом: настоящее время

по данным специалистов Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ)

ежегодно в мире туберкулезом заболевает около 9 млн человек, умирают в

сутки около 5 тысяч человек [Николаев А.В. и соавт. 2021, Carrillo-Perez D.L.

et al., 2015].

В Российской Федерации (РФ) ситуация с туберкулезом носит

«неустойчивый характер» и на фоне некоторого снижения общей

заболеваемости имеется формирование множества лекарственно устойчивых

(МЛУ) форм микобактерий туберкулеза (МБТ) [Ашенова Г.Ж. и др., 2018;

Стерликов С.А. и др., 2018].

В мире в 2021 году было зарегистрировано 5.000 новых случаев ТЛ

с МЛУ МБТ, причем пораженность им составила 11,6% всех случаев ТЛ, а

эффективное лечение традиционными средствами у таких больных

отмечается лишь в 26% случаев, из-за развития осложнений химиотерапии
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(токсическое поражение слуха, печени, почек и др.), которые заставляют

пациентов далее не лечиться, то же самое справедливо и в отношении цены:

курс терапии таких пациентов стоит 440.000 рублей. [Николаев А.В. и соавт.

2021, Павлова М.В. и др., 2015; Кулиш Скак и др., 2016; Кильдюшева Е.И.

и др., 2017; Лапшина С.М. и др., 2018, Salari N. et al. 2023 ]. Соответственно,

по многим причинам прогнозы относительно ТЛ в мире пессимистичны

[Dheda K.A. et. al., 2010], а в 2022 впервые с 1997 в докладе ВОЗ отмечен

глобальный рост заболеваемости туберкулезом [Dean AS et al (2022)].

К ДЗЛ относится и саркоидоз легких (СЛ), описанный Цезарем Беком

еще в 1889 г. [Nikolaev A., Churilov L. 2012]. По отношению ко всем

больным с активным ТЛ, больные СЛ составляют 5,0%, но в последние

годы наблюдается значительный рост заболеваемости из-за

неверифицируемых ранее случаев, за счет совершенствования методов

диагностики и истинного увеличения пораженности саркоидозом, которая

во всех странах после введения противотуберкулезной вакцинации имела

перекрестную по отношению к туберкулезу динамику [Ариэль

Б. М., 2005; Jassal M.S., Bishai W.R., 2010].

Больные СЛ - люди трудоспособного возраста (20 - 50 лет), однако

существуют отдельные сообщения о выявлении этой формы патологии у

детей дошкольного возраста, подростков и лиц пожилого возраста, при

этом адекватный подход к выявлению и лечению болезни способствует

хорошему прогнозу, восстановлению здоровья и трудоспособности

[Браженко Н.А., 2015; Зайцев А. А. и др., 2015; Shanthikumar S., Harrison J.,

2015].

Показатель распространенности СЛ в мире составляет от 1 до 40 на 100

000 населения, а заболеваемость возрастает примерно на 2 % в год

[Adrianto I. et al., 2012; Kumar R. et al., 2012; Babu K., 2013]. Ранее, в СССР

проблема СЛ оценивалась только на основании статистики

противотуберкулезных диспансеров, в которых наблюдались пациенты
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[Терпигорев, С. А., 2013; Гаврисюк В.К. и др., 2014; Визель А.А. и др., 2017].

В настоящее время больные с СЛ находятся под наблюдением

специалистами общей практики, для которых диагностика болезни нередко

сопряжена со значительными сложностями [Антипушина Д.Н., Зайцев А.А.,

2015; Koth L.L. et al., 2011].

До сих пор отсутствует ясность в вопросе о причинах развития СЛ, но

существующие гипотезы, так называемой, «инфекционной этиологии»,

относят к триггерам микобактерии (классические и фильтрующиеся

формы), вирусы группы герпеса и др.; а к «факторам влияния окружающей

среды» - адъювантам относят микробные агенты и химические компоненты

- дым, силикон, красители и пр.) и, согласно данной теории, экзогенные

антропогенные и природные факторы у лиц с генетической

предрасположенностью вызывают прямое токсическое влияние и

опосредованное ответом иммунонейроэндокринного аппарата на клетки

организма человека [Николаев А.В. и соавт. 2021].

При образовании реакционно-активных соединений, вступающих во

взаимодействие с мембранами клеток, нуклеиновыми кислотами, белками

с формированием неоантигенов, мембранотоксинов и даже канцерогенов

(мутагенов) на клетки оказываются триггерные и адъювантные эффекты,

что активирует медиаторные системы воспаления, вызывает аллергоидные

реакции, приводя к продукции биологически активных сигнальных молекул

ближнего и очагового действия («аутакоидов») [Николаев А.В. и соавт. 2021,

Чурилов Л.П., 2021; Connor M. R., Stevens R. S., 2012].

С 70-х годов прошлого столетия многие исследователи пытались

доказать клинико- патофизиологическую общность ТЛ и СЛ [Илькович

М.М. и др., 2014; Белокуров М.А. и др., 2018; Chen E.S., Moller D.R., 2015].

У ряда больных саркоидозом находили компоненты микобактерий и

антител к ним, что было причиной назначения им противотуберкулезной

терапии [Scadding J.G., 1960; Moscovic E.A., 1978; Хоменко А.Г. и др., 1996].
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Роль МБТ как основного этиологического фактора саркоидоза не

подтверждена, но концепция туберкулеза и саркоидоза как двух вариантов

ответа реактивности организма на близкие или даже тождественные

этиологические факторы (возможно — на разном мозаично- пермиссивном

фоне) не отвергается и находит сторонников [Николаев А.В. и соавт. 2021,

Hurster R. Et. Al., 2009; Gupta D. еt. аl., 2012; Agrawal R. еt. аl., 2016].

Степень разработанности темы исследования

В целом данные литературы свидетельствуют о том, что в настоящее

время проблема этиопатогенетических различий ТЛ и СЛ не решена и на

сегодня имеется несколько тенденций:

• возрастание заболеваемости и смертности при гранулёматозной

легочной патологии;

• ограничения возможностей и разрешающей способности методов

комплексной диагностики СЛ из-за неясности его этиологии; возрастание и

некоторая переоценка роли визуальных методов лучевой диагностики

(рентгеновской, КТ и др.);

• разобщенность данных по гематологическим, иммунным,

гормональным, токсикологическим, витаминологическим аспектам

патогенеза СЛ сужает возможности использования этих данных для

дифференциального диагноза, а, значит, для ранней профилактики и лечения

этой формы патологии;

• появление новых методов лабораторной диагностики, например,

оценки спектра и напряженности аутоиммунитета при неконкурентном

твердофазном иммуноферментном анализе с панелями маркерных

аутоантигенов (ELI–тест) [Полетаев А.Б., 2010; Бабанов С.А., 2013;

Межебовский В.Р. и др., 2014; Старевская С.В. и др., 2015; Bettoncelli

G., 2014; Jin X. et al., 2015; Mirsaeidi M. et al., 2015].
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Цель исследования

Сравнить клинико-патофизиологические характеристики ТЛ, СЛ и

выявить патофизиологические предпосылки для обнаружения новых

дифференциально-диагностических признаков этих заболеваний.

Задачи исследования

1. Сопоставить у больных с верифицированными ТЛ или СЛ

особенности клиники, а также эндокринно-метаболические и

иммунологические параметры, характеризующие патогенез.

2. Изучить спектр и напряженность аутоиммунитета при ТЛ и СЛ.

3. Изучить диагностическую значимость результатов современных

инструментальных методов оценки функции внешнего дыхания при

туберкулезе и саркоидозе легких.

4. Оценить диагностические возможности рентгенографии и

компьютерной томографии легких при туберкулезе и саркоидозе легких.

5. Уточнить оптимальные критерии патофизиологически

обоснованной дифференциальной диагностики туберкулеза и саркоидоза

легких для повышения качества лечебно-профилактической помощи этим

больным.

Научная новизна

Установлено, что у больных в компенсированном состоянии при ТЛ и

СЛ (в меньшей степени) имеет место синдром избыточного системного

действия провоспалительных аутакоидов (ИСДА) (в классической литературе

именовавшийся «эндогенной интоксикацией»). При этом на фоне дефицита

витамина D отмечено накопление у пациентов провоспалительных цитокинов

[…]


признаки, как соответственно мелкоочаговая диссеминация (66,7±7,3%) и

массивный фиброз ткани легких (11,9±5,0%). Лимфатические узлы

средостения имели шаровидную или овоидную форму, однородную

структуру и гладкие четкие контуры без перифокальной инфильтрации и

склероза. У трети пациентов (33,3±7,3%) с СЛ в структуре лимфоузлов

обнаруживались кальцинаты, которые проявлялись в виде множественных,

двусторонних, монолитных, неправильной формы известковых включений,

расположенных вдали от бронхов в центре лимфоузлов. Этот признак

расценивался как симптом «матового стекла», морфологическим субстратом

которого является множество мельчайших очагов поражения ткани легких.
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Симптом «матовое стекло» при ТЛ не находили ни разу (р <0,001).

В 3 случаях (7,1±3,9%) отмечен синдром консолидации, только в группе

больных СЛ. В то же время у пациентов с ТЛ достоверно (p<0,05) чаще

выявлялись единичные крупные очаги, бронхоэктазы и плевральный выпот,

соответственно в 58,5±6,8%, 28,3±6,2 % и 11,3±4,3% случаев, в то время как

в группе пациентов с СЛ эти признаки были отмечены соответственно

только у 7,1±3,9%,7,1±3,9 и у 4,8±3?4% пациентов, то есть, реже

соответственно в 8,2, в 4,0 и в 2,4 раза.

Таким образом, наиболее характерными признаками поражения легких

при КТ были: лимфаденопатия, мелкоочаговая диссеминация ткани легких

синдром «матового стекла» (более характерны для СЛ), единичные крупные

очаги поражения легких и бронхоэктазы (чаще отмечаются при ТЛ).

При КТ отмечали не только выраженный полиморфизм очаговых

изменений, но и суммарно большее, чем при рентнегонрафии, признаков

поражения легких (при ТЛ - 77 признаков у 53 пациентов - 1,5 на человека;

при СЛ 98 признаков у 42 пациентов - 2,3 на человека), а морфологическим

субстратом этого феномена было множество мельчайших очагов поражения

ткани легких, которые располагались вдоль бронхососудистых пучков,

междолевых щелей, костальной плевры, в междольковых перегородках,

вызывая неравномерное, «четкообразное», утолщение интерстициальных

структур легких.

В любом случае функциональные пробы и лучевые методы диагностики

подтверждали наличие морфологических субстратов при ИСДА при ТЛ

(преимущественно рестриктивные и смешанные нарушения функции при

фиброзе и инфильтратах легочной ткани) и СЛ (преимущественно

обструктивные и смешанные нарушения функции при бронхолегочном

вовлечении).
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ВЫВОДЫ

1. Вследствие повреждения тканей организма при ТЛ и СЛ (в меньшей

степени) из-за накопления аутакоидов развивается синдром ИСДА с

тенденцией к анемии, изменениями гемограммы по типу ответа острой

фазы, повышением лейкоцитарного и ядерного индексов интоксикации,

2. В ходе нейроэндокринного ответа организма развивается повышение

плазменной концентрации кортизола, гиперпролактинемия и нарастание

уровня ТТГ.

3. При ТЛ и СЛ формируется гиперпрокальцитонинемия (причем для СЛ

это выявлено впервые)

4. При ТЛ и СЛ (в меньшей степени) выявляется защитная активация

врожденного иммунитета (повышение уровней НСТ-теста при снижении

резервных бактерицидных возможностей гранулоцитов), а также

адаптивного клеточного иммунитета (повышение общего числа

лимфоцитов, Т-, В-лимфоцитов, натуральных киллеров в крови, при

снижении доли T-хелперов, соотношения СД4+/СД8+) и гуморального

иммунитета (угнетение синтеза антител класса Ig A при увеличении

синтеза антител Ig M и Ig G с возрастанием образования ЦИК при

дисбалансе в спектре провоспалительных и противовоспалительных

цитокинов).

5. Выявлен гиповитаминоз D (в большей степени при ТЛ), который

компенсировался повышенным уровнем его активированной формы

(кальцитриола, в большей степени при СЛ), и витамин -D

ассоциированного антимикробного пептида кателицидина (в большей

степени при ТЛ).

6. Выявлены признаки активации аутоиммунитета при обоих

гранулематозах, преимущественно при СЛ: при ТЛ - в отношении 10, а

при СЛ в отношении 15 из 24 протестированных аутоантигенов. При
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этом уровень пульмотропных аутоантител при ТЛ понижен, а при СЛ,

наоборот, - повышен.

7. По данным функциональных проб и лучевых методов диагностики

основной мишенью и патоморфологическим субстратом при ТЛ является

легочная ткань, а при СЛ – дыхательные пути: при ТЛ характерны

преимущественно рестриктивные и смешанные нарушения функции на

фоне фиброза и крупных очагов инфильтрации в легочной ткани, в то

время как при СЛ характерны, преимущественно, обструктивные и

смешанные нарушения функции на фоне лимфаденопатии средостения и

множества мельчайших очагов поражения ткани легких.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Проблему дифференциальной диагностики ТЛ и СЛ затрудняет то,

что большинство пациентов не предъявляют жалоб со стороны системы

дыхания, длительное время находятся в стабильно компенсированном

состоянии.

Тем не менее выполненный комплексный объем исследований

позволяет нам предлагать следующий алгоритм действий специалистов:

1. На первом этапе проводятся меры по исключению ТЛ

(флюорография, реакция Манту и пр.):

2. При анализе клинического и биохимического исследования крови

следует уделять внимание выявлению, в том числе и с помощью расчетных

показателей (ЛИИ и др.), отмеченных нами неспецифических синдромов ТЛ и

СЛ – накопления аутокоидов и защитного воспалительного ответа (анемия,

лейкоцитоз, повышение СОЭ и др.), защитного напряжения функций органов

естественной детоксикации (ОЕД - печень, почки);

3. Необходимо выполнение иммунограмм с оценкой неспецифического

(НСТ-тест спонтанный и индуцированный, индекс секреции) иммунитета,

анализом показателей клеточного иммунитета (Т-лимфоциты, В-лимфоциты,

хелперы, цитотоксические клетки, клетки-киллеры с подсчетом соотношения

СД4/СД8) и гуморального иммунитета с изучением уровней в крови Ig А, Ig

А, Ig G и ЦИК нмм, ЦИК смм;

4. Для уточнения степени напряжения в иммунной системе следует

проводить ЭЛИ-тест, который позволяет определить органы-системы-

мишени и реализацию иммунного ответа организма (при ТЛ - блокада

выработки ААТ к антигенам легочной ткани на фоне глубоких повреждений

в некоторых других системах, при СЛ - подтверждение аутоиммунного,

более легкого, но распространенного повреждения многих органов и систем,

включая и легкие);
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5. Инструментальные исследования с изучением спирограмм нужны

для уточнения характера повреждения легких (при ТЛ преимущественно

ритстриктивно-смешанные, при СЛ - преимущественно обструктивно-

смешанные) и их функциональное состояние;

6. Лучевые методы диагностики в виде рентгенографии и КТ

должны входить в «золотой стандарт» исследования больных с ТЛ

и СЛ.

Результаты проведенных исследований позволяют нам

ориентировать врачей на коррекцию дефицита витамина D и проведение

плазмафереза, обладающего детоксикационным, противовоспалительным,

рео-, иммунокорегирующим и другими положительными эффектами с

протезированием функций ОЕД организма. Учитывая воздействие этих

процедур на многие звенья патогенеза ТЛ и СЛ, плазмаферез следует

рекомендовать больным при рецидивирующем течении с сопутствующими

заболеваниями ОЕД (печень, почки и др.), при плохой переносимости

базовых лекарств. Последнее очень важно при ТЛ с множественной

лекарственной устойчивостью к МБТ, а при СЛ максимального эффекта

следует ожидать при сочетании плазмафереза с экстракорпоральной

фармакотерапией кортикостероидами.
