Санкт-Петербургский государственный университет
Медицинский факультет

Кафедра патологии

Department of Pathology. Faculty of Medicine. Saint Petersburg State University.

Россия, 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб. 7/9 тел.: +7 (812) 3260326*5215 факс: +7 (812) 3213780
Universitetskaya emb. 7/9, Saint-Petersburg, 199034, Russia Phone: +7(812) 3260326*5215 Fax: +7 (812) 3213780

ОТЗЫВ

*научного руководителя о диссертации
аспиранта Санкт-Петербургского государственного университета
врача-рентгенолога НИКОЛАЕВА Алексея Владимировича:*

«ИММУННЫЕ И ЭНДОКРИННЫЕ ЗВЕНЬЯ ПАТОГЕНЕЗА ТУБЕРКУЛЕЗА И САРКОИДОЗА ЛЕГКИХ: КЛИНИКО- ПАТОФИЗИОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА»

Специальность: 3.3.3 — Патологическая физиология.

Диссертационная работа врача-рентгенолога, выпускника аспирантуры СПбГУ Алексея Владимировича Николаева выполнена им в значительной части в ходе обучения в аспирантуре в СПбГУ по направлению подготовки 30.06.01 - «Фундаментальная медицина» при поддержке внутреннего гранта СПбГУ № 7.38.81.2012 и доработана впоследствии в ходе практической деятельности в качестве специалиста по рентгенорадиологии, а затем - руководителя клиники «Магнит», во взаимодействии с лабораторией мозаики аутоиммунитета, созданной по гранту Правительства РФ для государственной поддержки научных исследований, проводимых под руководством ведущих ученых (соглашение 14.W03.31.0009 от 13.02.2017).

В ходе обучения и работы над своим научным проектом диссертант проявил ценные для исследователя качества ученого: вдумчивость, любознательность, целеустремленность, высокую организованность,

сочетание инициативы и исполнительности, приверженность научной объективности и иные проявления формирующейся научной психологии, выработал умение взаимодействовать с коллегами — учеными и клиницистами разных специальностей, что способствовало успешной работе над проектом.

Актуальность исследования

Хронические гранулематозные заболевания легких — актуальная проблема клинической медицины и медико-биологических наук.

Заболеваемость как туберкулезом, особенно — его формами с множественной лекарственной устойчивостью, так и саркоидозом растет.

Существенной проблемой практического здравоохранения является недостаточная эффективность дифференциальной диагностики этих сходных гранулематозов, причем объективной основой для этого служит неизвестность этиологии саркоидоза и значительное патогенетическое и клиническое сходство двух этих заболеваний.

Следовательно, новые знания о патогенезе туберкулеза и саркоидоза легких, полученные в сравнительном ключе, в сопоставлении с данными традиционных диагностических методов - это актуальный вклад в биомедицинскую основу их практической диагностики и в патофизиологические основы пульмонологии.

В мировой литературе неоднократно ставился вопрос о том, какую роль в патогенезе этих болезней играют аутоиммунные звенья, а также о значении инфекций в этиологии саркоидоза, но до настоящего времени эти аспекты остаются предметом дискуссий.

Взаимоотношения продуктов иммунной и эндокринной систем как регуляторов в частности — гормонов, витамина D, аутоакоидов и аутоантител, представляют большой теоретический интерес для

фундаментальных представлений о закономерностях иммунонейроэндокринных взаимодействий в здоровом и больном организме.

Замысел работы коснулся этих регуляторных взаимодействий, в том числе и ввиду существования наблюдений о существенных изменениях обмена гормонов и витамина D при этих заболеваниях.

Вышеназванные обстоятельства придают работе А.В. Николаева и определенную фундаментальную значимость в контексте общепатологической проблемы соотношения местных и системных регуляторных механизмов при гранулематозном воспалении.

Со всех этих позиций, избранная практиком инструментальной диагностики, врачом-рентгенологом А.В. Николаевым тема представляется актуальной и значимой для фундаментальной и прикладной медицины.

Новизна исследования

Автор выявил при обеих сравниваемых им гранулематозных легочных болезнях ряд новых особенностей гормонально-метаболического ответа и ответа системы врожденного и адаптивного иммунитета, в целом, способствующих избыточному системному действию провоспалительных медиаторов и аутоиммунным процессам. При этом проявления избыточного системного действия воспалительных медиаторов были более характерны для туберкулеза, а изменения аутоиммунного профиля — для саркоидоза легких. Существование синдрома избыточного системного действия провоспалительных медиаторов при данных хронических заболеваниях документировано автором на основе как клинических, так и лабораторных (изменения биохимических показателей крови, активности нейтрофилов и спектра цитокинов) признаков.

Выявлены и элементы компенсаторного системного ответа на это избыточное действие.

В контексте проблематики общей патологии это существенное дополнение к представлениям о патогенной роли нарушения барьерности воспаления и конфликте местных и системных типовых патологических процессов, которые хорошо разработаны лишь для острых и экстремальных состояний (таких как шок), но недостаточно изучены при хронической патологии, тем более в стадии компенсации болезней.

В совокупности с обнаруженными автором при каждом из этих легочных заболеваний особенностями обмена витамина D и различиями функциональных пульмонологических и рентгенологических параметров, полученные новые знания дополняют основу дифференциальной диагностики саркоидоза и туберкулеза легких новыми аспектами.

При саркоидозе автором было обнаружено отсутствие кателицидинового ответа, а при туберкулезе – относительно более высокие уровни пролактина, низкие – кальцитриола и кальцифедиола.

Сочетание синдрома низкого трийодтиронина, а также субклинического гипотиреоза с гиперпролактинемией, ранее регистрировавшегося при ряде аутоиммунных болезней, подтверждено автором для туберкулеза легких и служит предпосылкой как усиленного кателицидинового ответа, так и особенностей аутоиммунных реакций при этом заболевании.

Особый интерес представляет абсолютно новая находка автора: первая регистрация значимой гиперпрокальцитонинемии при саркоидозе.

Поскольку ранее гиперпрокальцитонинемия считалась безальтернативно атрибутом инфекционно-септических процессов, эти новые знания ставят под сомнение либо значение прокальцитонина как маркера инфекционного воспаления, либо подтверждают инфекционную

теорию этиологии саркоидоза. И то, и другое существенно и для патофизиологии, и для практической медицины.

Автор увязывает гиперпрокальцитонинемию при саркоидозе с обнаруженной им при этом гранулематозном заболевании (но не при туберкулезе) повышенной концентрацией кальцитриола, считая, что дополнительный прокальцитонин при саркоидозе может быть результатом компенсаторного ответа нейроэндокринного аппарата больных на угрозу развития гипервитаминоза D. Это его соображение обоснованно дополняет представления о патогенезе саркоидоза.

Проявления аутоиммунитета при саркоидозе и туберкулезе легких автором впервые охарактеризованы столь широко, в форме аутоиммунологического профиля пациентов относительно средней аутоиммунореактивности, с вовлечением спектра из 24 органоспецифических и неорганоспецифических аутоантигенов.

Ранее подобных исследований при этих болезнях с помощью метода ЭЛИ-тест не проводилось. Оба гранулематозных легочных заболевания обнаружили существенные отклонения аутоиммунной реактивности. При этом в отношении ряда аутоантигенов больные саркоидозом и туберкулезом отличались по напряженности и даже знаку наблюдавшихся изменений аутоиммунного ответа. При саркоидозе был шире спектр патологических отклонений аутоиммунитета к различным органоспецифическим аутоантигенам, в том числе — легочным, а при туберкулезе — ниже общая иммунореактивность, но даже на этом фоне более выражен аутоиммунитет к неорганоспецифическим антигенам клеточного дегриса.

Автор увязывает это с особенностями гранулем — некротических при туберкулезе и не некротических при саркоидозе. В этом же ключе им трактуются особенности лимфоцитограммы, где для туберкулеза были характерны более выраженные изменения в пользу содержания лимфоцитов-киллеров.

Выявленные иммуноэндокринные изменения дополняют комплекс дифференциально-диагностических признаков этих гранулематозов.

Интерес представляет представленная автором характеристика цитокинового спектра при сравниваемых заболеваниях. Наиболее существенные выявленные им особенности касаются повышенного уровня основных провоспалительных аутокинов при туберкулезе в сравнении с саркоидозом (что объективно документирует классическое старое понятие «туберкулезной интоксикации»), а также нарушения спектра цитокинов, обеспечивающих формирование Т-регуляторов, что важно в контексте предпосылок отмеченного автором усиления аутоиммунных процессов при этих заболеваниях.

Стоит подчеркнуть, что ряд найденных автором при саркоидозе гормональных и цитокиновых изменений по литературным данным способствует М-2 направлению поляризации конечной дифференцировки макрофагов.

Таким образом, результаты, полученные диссертантом — аргумент в пользу недавно сформировавшейся концепции, которая именно в полярной (преимущественно М-2, либо М-1) дифференцировке макрофагов усматривает основное звено, патогенетически отличающее, соответственно, саркоидозные и туберкулезные гранулемы.

Представленные данные инструментальных клиничко-патофизиологических и лучевых диагностических исследований свидетельствуют о том, что при туберкулезе легких вентиляционная дыхательная недостаточность, в большей мере, патогенетически развивается по рестриктивному типу (что не ново и разными способами подтверждалось и ранее).

Но при саркоидозе легких, который также в классической литературе часто причислялся к процессам, вызывающим рестриктивные нарушения, автор обнаружил функционально-пульмонологические и

рентгеновские/томографические структурные признаки, характеризующие развитие вентиляционной дыхательной недостаточности, преимущественно, по обструктивному патогенетическому типу.

Это дополняет классические представления и показывает, что данные гранулематозные заболевания отличаются и по локализации, и по патогенетическим последствиям продуктивного воспалительного процесса.

Важной особенностью работы явилась попытка охарактеризовать при легочных гранулематозных заболеваниях реакцию иммунонейроэндокринного коммуникативно-регуляторного аппарата *как целого* с увязкой локальных и системных, эндокринных, аутокоидных и иммунных проявлений реактивности организма между собой.

При обсуждении это потребовало от автора широкой эрудиции и детального знакомства не только с литературой, непосредственно относящейся к предмету исследований, но и с источниками, исследующими и описывающими смежные вопросы общей патологии, эндокринологии, витаминологии и иммунологии.

По мнению научного руководителя, автор проявил в части обсуждения своих результатов как широкую эрудицию, так и владение общепатолофизиологическими категориями и концепциями, а также достаточно развитое ассоциативно-комбинаторное мышление - качество ума, важное для исследователя.

Новые научные знания, полученные в результате диссертационной работы А.В. Николаева, существенны для клинической патофизиологии легочных заболеваний и уже используются в учебном процессе при преподавании курсов общей иммунологии, патофизиологии, клинической патологии и электива аутоиммунологии — на кафедре патологии СПбГУ, причем сам автор при прохождении аспирантской педагогической практики приобрел квалификацию преподавателя-исследователя

патофизиолога, позволившую проводить полный курс практических лабораторных занятий по патофизиологии.

Степень обоснованности и достоверности заключений и выводов

Диссертант правильно подобрал и адекватно разделил исследуемый контингент. Работе предпослан обзор литературы, обосновывающий цель, задачи, актуальность и значимость темы и включающий источники, начиная с классических — и до новейших работ в области изучения патофизиологии и клиники саркоидоза и туберкулеза.

Автор широко проработал не только отечественную, но и зарубежную литературу, по итогам ее анализа опубликовал обзорные статьи.

Исследование А.В. Николаева было многопараметрическим и потребовало овладения не только клиническими квалификациями и знаниями и навыками врача-рентгенолога, но и современными иммунобиохимическими, функционально-пульмонологическими и медико-статистическими методами.

В ходе работы автор лично провел большое количество клинических, инструментальных и лабораторных исследований, а в остальных — участвовал как ассистент, вник в методики, не являющиеся частью его медицинской профессии, приобрел новую исследовательскую и преподавательскую квалификацию сертифицированного патофизиолога.

Адекватно избрана и тщательно выполнена объемная методы статистическая обработка материала, исследуемые группы по всем параметрам скрупулезно сравнивались между собой и с контролем. Примененные методы соответствуют поставленным задачам, а

представление результатов наглядно и корректно. Собственные данные в достаточной мере представлены в работе, подробно проанализированы.

Автор не «подгонял» совокупность данных под какую-либо предпочитаемую гипотезу. Его заключения и выводы вполне обоснованы, адекватно подкреплены найденными статистически достоверными и значимыми фактами.

При обсуждении показано, что обнаружилось данные в пользу нескольких концепций этиологии и патогенеза саркоидоза, в то же время ряд фактов противоречил традиционным трактовкам (см. выше), что автор объективно отметил, проявив стремление к истине и независимость мышления, нисколько не означающую, впрочем, неуважения к авторитетам. Последнее подтверждается вниманием, которое в литобзоре и обсуждении уделено классическим положениям.

Предположения, выполненные на базе анализа литературных и собственных данных, не чрезмерны по гипотетической смелости и вполне вытекают из изложенного. Вместе с тем, зарегистрировав обширный континуум взаимосвязанных данных, работая практически в важной для пульмонологии сфере лучевой диагностики - диссертант в дальнейшем имеет возможности продолжить и расширить свои изыскания по данной проблематике.

Научная и практическая ценность работы

Как уже отмечено выше, особенностью работы явилась целостная сравнительная характеристика ответа иммунонейроэндокринного коммуникативно-регуляторного аппарата организма при сходных, но различающихся клинически и прогностически легочных гранулематозах.

Значительное количество посвященных сравнению этих болезней работ основывается избирательно на сопоставлении либо иммунных, либо гормональных, либо витаминологических, либо клинико-

диагностических параметров. Комплексность и мультипараметрический характер исследования позволили автору получить новые знания и сформулировать патофизиологически важные сопоставления.

Автор сделал важное дополнение в избранной им для исследований области частной патофизиологии, уточнив патогенез саркоидоза и туберкулеза легких, получив свидетельства патогенетической значимости избыточного системного действия медиаторов воспаления и изменения аутоиммунных процессов при этих гранулематозных заболеваниях (что значимо и для патофизиологии общей).

Данные диссертационного исследования А.В. Николаева позволили ему обосновать дополнительные рекомендации по дифференциальной диагностике изученных им заболеваний, что представляет интерес для практического здравоохранения.

Впервые выявленный в данной работе феномен гиперпрокальцитонинемии при саркоидозе как и его оригинальная трактовка автором - значимы для дальнейшего направления исследований этиологии и патогенеза этой болезни и для уточнения значения данного диагностического маркера.

Важным свидетельством актуальности и значимости результатов, полученных А.В. Николаевым, как и предпосылкой их широкого дальнейшего использования стало включение его данных в написанную при его участии главу 29 новейшего, третьего издания фундаментального международного руководства «Infection and Autoimmunity», выходящего в 2023 г. в издательстве Elsevier под редакцией И. Шенфельда, Н. Масума и А. Ватада.

Научно-теоретическое значение полученных данных для общей патофизиологии состоит в дополнении сведений об иммунонейроэндокринных взаимодействиях, о значении системного

избыточного действия провоспалительных аутокидов при хронической патологии и о путях дизрегуляции аутоиммунитета.

Материалы исследований А.В. Николаева обсуждены на заседании кафедры патологии и семинарах в лаборатории мозаики аутоиммунитета СПбГУ, доложены на ряде международных и всероссийских конференций, в том числе — организованных СПбГУ.

Имеется ряд вышедших из печати публикаций диссертанта в отечественных и зарубежных журналах, в том числе - из баз индексирования Scopus и WoS, а также из «Перечня изданий, рекомендованных ВАК для опубликования результатов диссертационных исследований», включая, в частности, «Вестник Санкт-Петербургского университета». Главу с соавторством А.В. Николаева приняло в печать и публикует основное международное руководство по проблеме связи инфекций и аутоиммунитета, редактируемое ведущими мировыми исследователями этой проблематики.

Тезисы сделанных автором докладов вошли в сборники международных и всероссийских научных форумов, в том числе — изданных СПбГУ, его работы уже цитируются авторами из разных стран.

Все это говорит о востребованности результатов исследования автора научно-профессиональным сообществом.

На основании всего вышеизложенного, полагаю, что диссертация А.В. Николаева *«Иммунные и эндокринные звенья патогенеза туберкулеза и саркоидоза легких: клинко-патофизиологическая характеристика»* представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное на современном методическом уровне и достаточном по объему материале, приведшее к получению новых знаний, обладающих как фундаментальным значением, так и прикладным интересом для ряда областей медицины, а также хорошей перспективой продолжения и развития.

По мнению научного руководителя, данная диссертационная работа представляет значимый вклад в патофизиологию гранулематозных легочных заболеваний, в общую патологию аутоиммунитета и иммуноэндокринных взаимодействий.

Она в достаточной мере апробирована, послужила основой для многих публикаций в рецензируемых научных изданиях и может быть рекомендована к защите, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Научный руководитель:

зав. кафедрой патологии медицинского

факультета СПбГУ,

зам. руководителя лаб. мозаики аутоиммунитета

доцент, к.м.н.

Л.П. Чурилов

6 сентября 2023 г.

E-mail: l.churilov@spbu.ru.

Контактный телефон: +7904 336 3017